
 
«ДЕРЕВАННÖЙ» СИКТ ОВМÖДЧÖМИНЛÖН  СÖВЕТ 

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВЯНСК» 
 

168062, Республика Коми, Усть-Куломский район, с. Деревянск, ул. Центральная, 196 а 

 
КЫВКÖРТÖД 

16 декабря 2021г.                                                                                  № V-4/24 
  

 О проекте решения Совета муниципального образования 
сельского поселения «Деревянск» «О внесении изменений и  

дополнений в Устав муниципального образования  
сельского поселения «Деревянск» 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьи 72 Устава муниципального образования 
сельского поселения «Деревянск», 

Совет сельского поселения «Деревянск» решил: 
 

1. Утвердить изменения и дополнения в Устав муниципального 

образования сельского поселения «Деревянск» согласно приложению. 

2. Направить настоящее решение Совета муниципального образования 

сельского поселения «Деревянск» в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Республике Коми для государственной 

регистрации. 

3. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном 

федеральным законодательством. 

 

Глава сельского поселения «Деревянск»  Е.В.Булышева  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Приложение  
к решению совета сельского 



 поселения «Деревянск» 
от 16.12.2021г. № V-4/24 

 
1. Статью 1 Устава изложить в новой редакции: 

«Статья 1. Правовой статус сельского поселения  
1. Официальное наименование муниципального образования на 

территории поселения «Деревянск» - сельское поселение «Деревянск» 
муниципального района «Усть-Куломский» Республики Коми (далее по 
тексту – «сельское поселение», «поселение»). 

Сокращённая форма наименования сельского поселения – сельское 
поселение «Деревянск». 

2. В официальных символах поселения, наименованиях органов 
местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного 
самоуправления, а также в других случаях может быть использована 
сокращённая форма наименования сельского поселения.». 

 
2. Часть 1 статьи 10 Устава дополнить пунктом 14 следующего 

содержания:   
 «14) принятие в соответствии с гражданским законодательством 

Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о 
сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 
предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, установленными правилами 
землепользования и застройки, документацией по планировке территории, 
или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального 
строительства, установленными федеральными законами. 
 

3. Часть 2 статьи 10 Устава признать утратившим силу. 
 
4. Пункт 13 части 1 статьи 11 Устава изложить в следующей 

редакции:  
«13) осуществление деятельности по обращению с животными без влад

ельцев, обитающими на территории поселения;» 
 
5.Часть1 статьи 11 Устава дополнить пунктом 16 следующего 

содержания :  
«16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предус

мотренных Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-
1 «О защите прав потребителей».». 

 
6. В абзац е первом части 2 статьи 12 Устава слово « и пунктами 2,3 

и 5 части 2» исключить.  
 
7. Дополнить часть 4 статьи 14 Устава пунктом 7.1)следующего 

содержания: 

« 7.1) староста сельского населенного пункта ;» . 

http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=18B68750-B18F-40EC-84A9-896627BB71D9
http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=18B68750-B18F-40EC-84A9-896627BB71D9


 
8.  Устав  дополнить статьей 20.1 следующего содержания: 
 
«Статья 20.1. Инициативные проекты 
1. В соответствии со статьей 26.1Федерального закона № 131 в целях 

реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей 
поселения или его части, по решению вопросов местного значения или иных 
вопросов, право решения которых предоставлено органам местного 
самоуправления поселения, в администрацию поселения может быть внесен 
инициативный проект. 

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить 
инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших 
шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории поселения, 
органы территориального общественного самоуправления, староста 
сельского населенного пункта. 

3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 
инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора 
устанавливается Советом сельского поселения.». 

 
9. Дополнить часть 7 статьи 21 Устава пунктом 7 следующего 

содержания: 
«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу 

о его одобрении.». 
10.  Статью 21 Устава дополнить частью 8.1 следующего 

содержания: 
«8.1. Органы территориального общественного самоуправления могут 

выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.». 
11. Часть 7 статьи 21.1 Устава дополнить пунктом 4.1 следующего 

содержания: 
«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного 

проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей 
сельского населенного пункта;». 
 

12. Часть 1 статьи 23 Устава изложить в новой редакции: 
«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования 

населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных 
лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных 
проектов и их рассмотрения, осуществления территориального 
общественного самоуправления на части территории сельского поселения 
могут проводиться собрания граждан.». 
 

13. Часть 3 статьи 23 Устава дополнить абзацем следующего 
содержания: 
 

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и 
их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей 



территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и 
проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов 
внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым 
актом Совета сельского поселения.». 
 

14. Часть 2 статьи 25 Устава дополнить абзацем вторым следующего 
содержания: 

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке 
инициативного проекта вправе участвовать жители сельского поселения или 
его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, 
достигшие шестнадцатилетнего возраста.». 

15. Часть 3 статьи 25 Устава дополнить пунктом 3 следующего 
содержания: 
 

«3) жителей сельского поселения или его части, в которых предлагается 
реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, 
- для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного 
проекта.». 

16. Часть 5 статьи 25 Устава дополнить новым абзацем вторым 
следующего содержания: 

«Для проведения опроса граждан может использоваться официальный 
сайт сельского поселения «Деревянск»  в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».». 
 

17. Часть 5 статьи 25 Устава дополнить пунктом 6 следующего 
содержания: 

«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения 
опроса граждан с использованием официального сайта сельского поселения 
«Деревянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».». 

18.  Пункт 1 части 7 статьи 25 Устава изложить в новой редакции: 
«1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по 

инициативе органов местного самоуправления или жителей сельского 
поселения;»; 

19. Часть 3 статьи 28 Устава изложить в новой редакции: 
«3. Изменения и дополнения, внесенные в Устав сельского поселения и 

изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение 
полномочий между органами местного самоуправления (за исключением 
случаев приведения Устава сельского поселения в соответствие с 
федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, 
порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), 
вступают в силу после истечения срока полномочий Совета сельского 
поселения, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных 
изменений и дополнений в Устав сельского поселения. 

Норма муниципального правого акта, предусматривающая увеличение 
(уменьшение) численности депутатов Совета сельского поселения, не 



применяется по отношению к Совету сельского поселения, принявшему 
данный муниципальный правовой акт.». 

20. В статье 39 Устава: 
1) в абзаце первом слова «Депутату Совета» заменить словами «1. 

Депутату Совета»; 
2) пункт 8 признать утратившим силу; 
3) дополнить частью 2 следующего содержания: 
«2. Депутату Совета сельского поселения для осуществления своих 

полномочий на непостоянной основе в целях обеспечения его участия в 
заседании Совета сельского поселения, заседании комиссии (комитета) 
Совета сельского поселения, членом которой (которого) он является, иных 
официальных мероприятиях Совета сельского поселения, встречи депутата с 
избирателями гарантируется сохранение места работы (должности) на 
период, продолжительность которого в совокупности составляет 3 рабочих 
дня в месяц. 

Основанием для освобождения депутата от основной работы или 
службы на время осуществления им депутатской деятельности в Совете 
сельского поселения является официальное уведомление за подписью 
председателя Совета сельского поселения, его заместителя либо 
председателя или руководителя соответствующей (соответствующего) 
комиссии (комитета) Совета сельского поселения с указанием даты, времени 
и места проведения заседания или иного мероприятия, указанных в абзаце 
первом настоящей части.». 

 
21. Часть 3 статьи 40 Устава изложить в следующей редакции: 

«3. Полномочия депутата Совета сельского поселения прекращаются 
досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 
230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходами», Федеральным 
законом от 07.05.2013 № 79- ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным 
законом № 131-ФЗ.». 

22. Часть 2 стать 41 Устава изложить в следующей редакции: 
«2. Глава сельского поселения избирается Советом сельского поселения из 
своего состава открытым голосованием большинством голосов от 
установленной численности депутатов Совета поселения, исполняет 
полномочия председателя Совета сельского поселения и возглавляет 
администрацию сельского поселения.». 

23. Часть 6 статьи 41 Устава дополнить пунктом 10) следующего 
содержания: 

«10) своевременное и в полном объеме получение денежного содержания.». 



24.  Часть 2 статьи 42 Устава изложить в следующей редакции: 
«2. В период временного отсутствия главы сельского поселения 

(отпуск, болезнь, командировка и т.д.) его полномочия по должности главы 
сельского поселения и по руководству деятельностью Совета сельского 
поселения временно исполняет депутат Совета сельского поселения, 
определяемый в соответствии с решением Совета сельского поселения, а 
полномочия главы сельского поселения по руководству деятельностью 
администрации поселения в соответствии с актом главы сельского поселения 
– муниципальный служащий (при отсутствии акта главы сельского поселения 
– муниципальный служащий в соответствии с решением Совета сельского 
поселения). 

В случае досрочного прекращения полномочий главы сельского 
поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального 
принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от 
должности его полномочия исполняет депутат  Совета сельского поселения, 
определяемый в соответствии с решением Совета сельского поселения.». 

 
25. Часть 2 статьи 43 Устава изложить в следующей редакции: 

«2. Глава сельского поселения не вправе: 
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической 

партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом 
первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 
самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 
образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в 
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
товарищества собственников недвижимости) с предварительным 
уведомлением Главы Республики Коми в порядке, установленном законом 
Республики Коми; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в совете муниципальных образований Республики Коми, иных 
объединениях муниципальных образований, а также в их органах 
управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 



учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 
определяющими порядок осуществления от имени муниципального 
образования полномочий учредителя организации либо порядок управления 
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 
капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций и действующих на территории 
Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации или 
законодательством Российской Федерации.». 

 
27. Главу 6 Устава  дополнить статьёй 62.1  следующего содержания: 

 
 «Статья 62.1. Финансовое и иное обеспечение реализации 

инициативных проектов 
1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных 

проектов, предусмотренных статьей 20.1 настоящего Устава, являются 
предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на 
реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом 
объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из 
республиканского бюджета Республики Коми, предоставленных в целях 
финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств 
сельского поселения. 

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства 
граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии 
с законодательством Российской Федерации юридических лиц, 
уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях 
реализации конкретных инициативных проектов. 

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, 
инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе 
организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В 
случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка 
инициативных платежей, не использованных в целях реализации 
инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том 
числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. 

consultantplus://offline/ref=1E952EB5BF9CF1DBE54E6702E72E8BBAA0F9D42C942D329ED4AF3F2349978BBF337455528785703E1681F3D328E3cBJ


Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих 
возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их 
перечисление в местный бюджет, определяется нормативным правовым 
актом Совета сельского поселения. 

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в 
форме добровольного имущественного и (или) трудового участия 
заинтересованных лиц.». 

28. В части 2 статьи 69 Устава слова «в течении 10 дней со дня его 
официального опубликования.» заменить на слова «в соответствии с 
федеральным законодательством.». 

29. В части 13 статьи 70 Устава слова «в суд в течение 10 дней со дня 
официального опубликования такого решения.» заменить на слова «в 
судебном порядке в соответствии с федеральным законодательством.». 
 

                


	«Статья 1. Правовой статус сельского поселения
	«Статья 20.1. Инициативные проекты
	«Статья 62.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов

